

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Nasze bolączki kolejowe.

**Jak Częstochowa została potraktowana przez władze kolejowe?**

Przeglądając tegoroczny rozkład jazdy pociągów osobowych, musimy, niestety, przyjść do przekonania, że Dyrekcja, Ruchą układając ów plan jazdy, bardzo po macoszemu obeszła się z miastami prowincjonalnymi, a w pierwszej linii z Częstochową, gdyż: 1) dała pociągi nieodpowiadające potrzebom tego przelotnego miasta i 2) nie wzięła pod uwagę, że rozkład jazdy pociągów na liniach kolejowych, schodzących się w Częstochowie i Lublińcu, powinien być tak uformowany, aby nie było potrzeba całymi godzinami czekać z pociągu jednej linii na pociąg drugiej linii.

Przedewszystkiem od godziny 9:55 po południu do 7:28 wieczorem, a więc blisko 100 godzin, niema żadnego pociągu od Częstochowy w stronę Sosnowca, gdyż pociągu pospiesznego Nr. 201, zatrzymującego się tylko na głównych stacjach, nie można brać w rachubę; a przecież w tym właśnie czasie popołudniowym ruch lokalny z Częstochowy do Sosnowca jest największy. Zatem w nowym rozkładzie jazdy powinien być wprowadzony nowy pociąg, któryby wychodził z Częstochowy w stronę Sosnowca o godzinie 5:ej po południu, pociąg zaś lokalny N. 293, odchodzący obecnie z Częstochowy o 9:00 wieczorem, mógłby być przesunięty na godzinę 10:00 wieczorem, ze względu na to, że o godzinie 7:28 wieczorem odchodzi z Częstochowy pociąg osobowy warszawski Nr. 211 w stronę Sosnowca.

Dalej pociąg ranny lokalny N. 218 (tak zwany szkolny), przychodzący do Częstochowy o 7:30, najniepotrzebniejszy w świecie jest odprowadzany aż z Katowic, co wywołuje, zwłaszcza w zimie, ciagle opóźnienia się tego pociągu, skutkiem czego i dzieci szkolne, jadące tym pociągiem, spóźniają się na lekcje. Przecież w Katowicach i Sosnowcu mało osób wsiada do tego pociągu i dopiero od Żabkowic pociąg ten zapełnia się pasażerami, jadącymi w stronę Częstochowy. Naszym zdaniem, pociąg ten powinien wychodzić z Żabkowic i dochodzić aż do Piotrkowa, z którym obecnie Częstochowa od rana 5:45 do 10:50 niema żadnego połączenia kolejowego. A przecież ze względu na to, że w Piotrkowie znajduje się Sąd Okręgowy, do którego codziennie wielu interesantów z Częstochowy się udaje, powinien być taki ranny pociąg ustanowiony.

Przechodząc do zlego łączenia się po ciągów na węzle kolejowym „Częstochowa”, musimy przedewszystkiem zaznaczyć, że pociągi linii Lublińiec—Częstochowa z pociągami linii Częstochowa—Kielce i nawet głównych linii Częstochowa—Sosnowiec i Częstochowa—Warszawa, mają tak nędzne połączenie, że do prawdy dziwić się trzeba, jak można było tak lekkomyślnie traktować interesy podróżujących publiczności.

Pociąg Nr. 1026 z Lublińca przychodzi do Częstochowy o 3:42 po południu, gdy pociąg Nr. 715 z Częstochowy do Kielca odchodzi już o 3:10 po południu, następny zaś pociąg Nr. 711 dopiero o 4:20 rano. Zatem pasażer, który przyjechał z Lublińca o 3:42 po poł. musi czekać w Częstochowie przeszło 12 godzin, aby mógł dalej jechać do Kielca. Czy to nie jest wprost anomalia i dziwostwem, jeżeli tylko chyba u nas zdarzyć się może! Wszak przy dobrych chęciach i zastanowieniu się można było tak skoordynować te pociągi Nr. 1026 i Nr. 715, aby miały połączenie w Częstochowie.

Wogóle komunikacja kolejowa na linii Lublińiec—Częstochowa jest urządzona niżej wszelkiej krytyki! Przedewszystkiem jest to wielka anomalia; że na przejechanie przestrzeni 40 km. z Częstochowy do Lublińca potrzeba aż

7 kwadransy (105 minut), podczas gdy na linii Warszawa—Częstochowa—Sosnowiec i nawet na linii Częstochowa—Kielce pociągi przestrzeni 40 km. przejeżdżają w ciągu 1 godziny, a do bry rowerzysta przebywa tę drogę w ciągu 1 i pół godziny. Z powodu tego ślimaczego biegu pociągów na prze sławnej linii Lublińiec—Częstochowa połączenie kolejowe pociągów na stacji Lublińiec uraża wprost zdrowemu rozsądkowi i daje dowód, z jaką karygodną niedbałością Dyrekcje Kolejowe układają rozkłady jazdy, nie biorąc wcale pod uwagę straty czasu i pieniędzy podróżujących publiczności. Bo oto dowód. Pociąg pospieszny z Poznania Nr. 1406 przychodzi do Lublińca o 6:25 rano, pociąg zaś Nr. 1022 z Lublińca do Częstochowy wychodzi już o 6 rano. Zatem pasażer, przybywający pociągiem Nr. 1406 z Poznania musi czekać niepotrzebnie w Lublińcu do godziny 9:50, a więc 3 i pół godz. i przyjeżdża do Częstochowy dopiero na południe. Czyż nie mogłaby Dyrekcja Katowicka porzucić się z Poznańską i Warszawską,

aby te pociągi Nr. 1046 i 1022 miały połączenie w Lublińcu! Chodzi tutaj tylko o pół godziny czasu. — Można przecież przyspieszyć odejście pociągu z Poznania o kwadrans i opóźnić o kwadrans odejście pociągu z Lublińca lub przyspieszyć bieg tego pociągu—i sprawa załatwiona.

Również można by przyspieszyć czas odejścia pociągu Nr. 1028, odchodzącego o 5:10 po południu z Lublińca, aby pasażer przybywający pociągiem Nr. 434 z Poznania o 4:13 po południu, nie potrzebował czekać na tej stacji niepotrzebnie przeszło całą godzinę! Wogóle komunikacja kolejowa pomiędzy Poznaniem a Częstochową przez Śląsk pozostawa bardzo wiele do życzenia i powinna przeto uleść gruntownej zmianie na lepsze, a nawet powinny być zaprowadzone na tym dystansie bezpośrednie wagony, tak, aby pasażerowie nie potrzebowali się w Lublińcu przesiadać.

Mamy nadzieję, że Dyrekcje Kolejowe te nasze słuszne żądania wezmą pod uwagę i uwzględnią je w nowym rozkładzie jazdy. C.

## Kłeska bezrobocia w Polsce.

### Exposé min. Ziemięckiego na komisji ochrony pracy

Warszawa. Na komisji ochrony pracy minister Ziemięcki wygłosił exposé. „W przemówieniu swoim—mówił p. minister—ograniczam się raczej do informacji, z powodu że należą do rządu koalicyjnego, którego program jest ustalony. Zapewniam tylko, że przez fakt, że z członka komisji stałem się ministrem, nie zmieniam swoich poglądów na kwestję ochrony pracy, jakie miałem jako członek komisji.

Jako naczelne zagadnienie w obecnym kryzysie gospodarczym, wysuwa się kwestja bezrobocia. W tym kierunku ma minister pracy zadanie, ograniczające się do łagodzenia klęski bezrobocia, a natomiast nie może usunąć przyczyn, albowiem takie przyczyny, jak kredyt, rynek zbytu, pojemność rynku wewnętrznego, reorganizacja techniki produkcji nie należą do resortu ministra pracy“.

P. minister obrazuje cyfrowo wzrost bezrobocia: 1-go listopada b. r. było zarejestrowanych — 213,860 bezrobotnych, 5-go grudnia b. r. liczba wzrosła do — 261,851. W ciągu ostatniego tygodnia liczba bezrobotnych wzrosła o 12,090.— Najbardziej liczba bezrobotnych wzrosła w przemyśle włókienniczym, oraz wśród hutników i metalowców, co się tłumaczy utrudnionymi stosunkami do Niemiec i Rosji.

W walce z bezrobociem dąży minister do przedłużenia okresu, w którym bezrobotni uprawnieni są do pobierania zasiłków (uprawnionych jest zaledwie 50 procent ogólnej liczby bezrobotnych), do przyspieszenia akcji pomocy doraznej.

W szczególności krząta się p. minister obecnie koło dwóch takich akcji.

1) Akcji żywnościowej, która jest utrudniona z powodu trudności finansowych związków komunalnych (w akcji tej związki komunalne mają partycypować w 25—75 proc.). Na akcję tę mini-

ster ma 500,000 zł., a obecnie otrzymał 300,000 zł.

2) Akcji węglowej, na którą na podstawie układu z przemysłem węglowym otrzymał minister do dyspozycji 30,000 tonn węgla, oddanych przez przemysł na poczet podatków.

P. minister planuje jeszcze pomoc leczniczą dla bezrobotnych. Oddzielnie traktuje p. minister sprawę pomocy doraznej dla pracowników umysłowych. Na ten cel uzyskał już minister ze skarbu sumę 300,000 zł.

W ministerstwie toczą się konferencje stron zainteresowanych w sprawie rozporządzenia do noweli z 3 b. m.

O ile chodzi o dział ochrony pracy, minister przypomina, że w Sejmie zalegają projekty ustaw o inspekcji pracy, o pracownikach domowych, terminowych, wypowiedzeniach, bezpieczeństwie w zakładach pracy, o sądach pracy, o ustawie scalającej i uzupełniającej nasze ustawodawstwo, nowela do ustawy o Kasach chorych. Co się tyczy tej ostatniej, to w noweli będą zachowane nienaruszalne, zdaniem p. ministra, sprawa przymusowego ubezpieczenia, organizacji terytorjalnej, powszechności ubezpieczenia i samorządowości kas.

W końcu porusza p. minister sprawę emigracji i stwierdza, że brak umowy z Niemcami ujawnia odbija się na emigrantach. Niepomyślna jest tendencja emigracji do Francji, wobec kryzysu, jaki Francja obecnie przeżywa. Wyłania się wobec tego jako aktualny problem szukanie nowych terenów emigracji. Rząd poczynił w tym kierunku pewne kroki. W szczególności są widoki emigracji do Brazylii i Meksyku. Są nawet projekty ale poza rządem, aby utworzyć towarzystwo kolonizacyjne, któreby się zajmowało specjalnie kolonizacją Brazylii.

## Uchwały Komisji budżetowej

### Budżet ministerstwa spraw wojsk. zmniejszony o 15 milionów. Cień monopolu zapalczanego. Ostra krytyka działalności prezesa Banku Polskiego

Warszawa. — Wczoraj sensacją posiedzenia komisji budżetowej był ostry atak na kierownictwo Banku Polskiego, a zwłaszcza p. Karpińskiego, dokonany przez p. Rosmarina i natychmiastowa odpowiedź min. Dziedziuchowskiego, która zdaje się świadczyć, że w sferach rządowych działalność kierownictwa Banku Polskiego spotyka się również z silnym niezadowoleniem.

Posiedzenie komisji odbyło się pod przewodnictwem wiceprezesa pos. Gruski (Piast), Komisja dokonała prze-

Rymar (ZLN). Powiedział on: „Oba projekty, to jest o prowizorjum budżetowym na rok 1926 i o środkach zapewnienia równowagi budżetowej są ściśle ze sobą związane.“

Pierwszy krok jako najłatwiejszy, w znaczeniu moralnym, czynimy kosztem pobrań pracowników państwowych. Ale dalej na tej drodze pójść nie będzie można. Minimum egzystencji mieć oni muszą. Dalszych tedy oszczędności musimy szukać w kierunku inwestycji: oszczędności rzeczowe, oszczędności wojsku, reorganizacja administracji państwowej, zmiana ustawodawstwa obciążającego skarb państwa.

Projekt ustawy o równowadze budżetowej uważamy tedy za krok pierwszy, po którym szybko pójdzie dalsze. Obie ustawy są wynikiem kompromisu, dlatego też proszę o przyjęcie obu bez zmian większych.

Pierwszy mówca pos. Wyrzykowski (Wyzw.), nawigując do swojego przemówienia w Izbie o nadużyciach w administracji skarbowej, zwrócił na to uwagę, że trzeba było pół roku walki, aby dyrektora fabryki monopolu tytoniowego w Łodzi Wronkę usunąć ze stanowiska i spowodować jego aresztowanie.

Po przemówieniu pos. Romockiego zabrał głos pos. Rosmarin:

Przedłożone prowizorium budżetowe — twierdzi dr. Rosmarin — dowodzi już pierwszego załamania się rządu koalicyjnego.

Rząd i stronnictwa większość proklamowały ograniczenie wydatków do 1,500 milionów zł., tymczasem prowizorium budżetowe wykazuje przekroczenie w stosunku rocznym o 116 milionów, co musi wywołać zagranicą ujemne wrażenie.

Prezjer Skrzyński w dyskusjach swoich zagranicą mówił o pożyczce. Wiadomo nam, że decydujące sfery polityczne Anglii za jeden z pierwszych warunków wysunęły poważne zredukowanie budżetu. Jeżeli rząd ogłosił, że ogranicza budżet do 1,500 milionów zł., nie wolno mu było tego lekceważyć.

Redukcja budżetu musi być poczyniona przedewszystkiem przez ukrócenie samowoli i nadwyżek w dostawach i przy wykonywaniu robót dla skarbu państwa. Rozdawnictwo dotaw drogą protekcji musi ustać, gdyż mnoży to tylko korupcję i demoralizuje urzędników.

Proponowane przez P. P. S. ograniczenie służby wojskowej do jednego roku musi być wykonane, oczywiście z przedsięwzięciem kroków, zapewniających w pełni obronę kraju. Po ustąpieniu nadwyżek w administracji wojskowej, będzie można poczynić poważne redukcje w budżecie wojskowym.

Na powyższe przemówienie natychmiast odpowiedział min. skarbu Dziedziuchowski: „Rząd zdecydowany jest pójść dalej jeszcze, aniżeli ograniczenie budżetu do półtora miljarða złotych. Atoli w pierwszym okresie wobec obowiązujących ustaw i konieczności czasu przejściowego nie mógł pójść dalej, aniżeli to uczynił w prowizorium budżetowym, wszelką jednak inicjatywę poselską w tym względzie rząd przyjmie z radością do wiadomości.“

Ciekawe momenty wnosiło z kolei przemówienie pos. Michalskiego: Powiedział on: Tragedja położenia obecnej tkwi w tem, że Polska przedewszystkiem wadziła reformę walutową przed uporządkowaniem administracji i bez równowagi życia gospodarczego. Wskutek tego znajdujemy się w całkiem wyjątkowym położeniu.

Bilans sytuacji możnaby określić w ten sposób, że z wielkim wysiłkiem na rodę dokonana równowaga budżetu i reformy waluty, wyraża się przewyżką zobowiązań nad aktywnymi walutami obcych i dewiz w Banku Polskim w kwocie 17 młd. zł., że obieg biletów bankowych ciagle się zmniejsza, a e-

HANDEL WIN WÓDEK i TOWARÓW KOLONJALNYCH

**M. SZYBOWSKI II Aleja Nr. 21.****POLECA NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA**

Wina oryginalne węgierskie, wytrawne i łagodne od 3 zł. 50 gr. za butelkę. Francuskie białe i czerwone, reńskie, hiszpańskie i szampańskie. — Miody staropolskie od 4 zł. za butelkę oraz wina mszalne.

misji bilonu w kwocie 410 mil. odpowiada emisja biletów bankowych w kwocie 360 mil.

Rząd obecny zasadniczo popiera błąd, równające się błędowi rządu poprzedniego. Poprzedni rząd reformował skarby jedynie w budżecie, starając się o coraz znaczniejsze powiększenie dochodów, a rząd obecny zabiegając jedynie o zmniejszenie wydatków, koncentruje znowu uwagę na samym budżecie.

Czemże są redukcje plac wobec olbrzymiego marnotrawstwa i niegospodarności całych działów administracji?

Mówca przytacza dla przykładu wyniki badań Najwyższej Izby Kontroli Państwa w dwóch działach: wojska i kolei.

Budżet wojskowy na rok 1924 opiewał w wydatkach na 700 mil. zł. Najwyższa Izba Kontroli podała rewizji tylko 16 proc. tej sumy, to jest 110 mil. zł. i zakwestjonowała aż 22 miliojów zł.

W ministerstwie kolei widzieć można to samo.

Tak np. dyrekcja warszawska zawarła w r. 1923 umowę na dostawę materiałów drzewnych z firmą E. Woldenberg i poleciła tegoż roku wypłacić jej całą należną sumę. Nagle ministerstwo kolei poleca wypłacić teże firmie dwukrotnie powiększoną kwotę w sumie 93 tysięcy franków, bez żadnego tytułu prawnego, a kiedy Najw. Izba Kontroli żąda pokrycia tej straty, minister kolei (oczywiście p. Tyszkiewicz) odpowiada, że nie może za stosować się do tej uchwały, gdyż odpowiedni dyrektor i naczelnik wydziału nie są już na służbie państwowej.

Drugi wypadek zdarzył się w dyrekcji lwowskiej. Przepisy taryfowe ustaliły, że za przewóz dokonywany ze stacji Drohobycz, należy w pewnych wypadkach pobrać od pewnej firmy dodatkową 48.628 złotych. Minister kolei na skutek reklamacji strony interesowanej, polecił odpisać powyższą kwotę, a na uwagę Najw. Izby Kontroli, że to jest bezprawie, minister zakomunikował, że będzie autorem taryfy i redaktorem, ma dyskrecjonalnie prawa stosowania taryfy!

Wreszcie trzeci wypadek: Pewna fabryka budująca parowozy otrzymała

zaliczkę, która po przewalutowaniu w dniu kursu w dniu wypłaty wynosiła 447.000 złotych. Przy obrachunku z firmą policzła się te zaliczki w wysokości 228.000 złotych...

Czy wobec takiej gospodarki rujnującej skarby, niekaralnej, uprawianej przez centralę, a nie przez podrzędne władze państwowe — można się ludzi, iż redukcja o kilka procent poborów urzędniczych wpłynie istotnie na poprawę obecnego stanu rzeczy?

Posel Michalski żąda ponadto od rządu szczegółowej kalkulacji spodziewanych w pierwszym kwartale 1926 r. dochodów państwowych (daniny publiczne, monopole i przedsiębiorstwa) albowiem projekt rządowy obejmuje jedynie poł budżetu, tj. projekt ograniczenia wydatków w tym okresie budżetowym.

W dyskusji, oprócz wymienionych postów przemawiali jeszcze p. Pragier (PPS) i Ostrowski (PSL), Lypaciewicz (Wyzw.) i Czetwertyński (ZLN).

Na popołudniowym posiedzeniu komisja budżetowa zakończyła rozprawę ogólną i przeprowadziła rozprawę szczegółową, po której przyjęto projekt wizerium budżetowe w drugim i trzecim czytaniu, z tą jednak zmianą: że na wniosek pos. Romońskiego, zmniejszono budżet ministerstwa spraw wojskowych o 15 milionów (na pierwsze 3 miesiące prelimitowano 134.248.000). Ponadto przyjęto drobną zmianę w dziale pierwszym i drugim.

Wniosek pos. Rosmarina, ażeby zmniejszyć ogólny budżet kwartala do 375 mil. zł. większości nie uzyskał. Ponadto przyjęto projekt ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetowej w drugim i trzecim czytaniu.

W drugim i trzecim czytaniu przyjęto wreszcie projekt o wypuszczeniu drugiej serii pożyczki dolarowej, z tą zmianą, że będzie ona oprocentowana na 5 proc., a nie bezprocentowa, jak projektował rząd.

W końcu komisja wybrała podkomisję zapalczaną, która zbada warunki umowy o wydzierżawieniu monopolu zapalczanego.

Do podkomisji weszli posłowie: Byrka (Piast), Manaczynski (ZLN), i Rosmarin (Koło żydowskie).

mnie widzieć nie chciała. Powiedziałam sobie prawie wszystko, co sobie do powiedzenia mam. Ty jesteś święta, bo inaczej nie mogłabyś zdobyć się na to, co czynisz. Ale ja nie jestem świętym. Jestem tylko człowiekiem. Nie lubię mówić o sobie, ale chciałabym wpaść w ciebie to przekonanie, że tam, gdzie chodzi o twoje szczęście, moja własna osoba jest dla mnie niczem. I gdybym wiedział, że nigdy już nie zetkniesz się z Harmonem, to... — urwała nagle.

— To co? — zapytała Helena po chwili.

— Mniejsza z tem, jeżeli nie rozumiesz — rzekł wreszcie. — Jakż mogę ci dać dowód, że jedynie dla ciebie, dlatego że cię kocham, pragnę cię ocalić od zguby. Chcesz, a przysięgnę ci, że gdy mnie posłuchasz, nigdy póki życia nie utracisz mnie już!

— Och! Nie! Nie! — Krzyk ten wyrwał się z jej piersi cichy, prawie miłomówny.

Wimpole drgnął, ale nic nie rzekł.

— Czy jest zatem jakiś inny dowód, jaki mógłbyś mi dać? Pomyśl.

— Coż mi po dowodach? — rzekła Helena. — Wierzę panu, jak wierzyłam zawsze.

— A więc... — zaczęła, ale przerwała mu.

— To nie zmienia postaci rzeczy — ciągnęła dalej. — Pana chcą się szlachetnie, chcesz bowiem działać bezinteresownie, mając jedynie moje dobro

**TELEGRAMY.****Przemówienie Ojca św.**

Rzym. Przemówienie Ojca św. na wczorajszym tajnym konsystorzur zwróciło ogólną uwagę; zwłaszcza te części, w których Papież ubolewał nad pozalowania godnym zamachem na Mussoliniego i wyraził swą radość z powodu jego ocalenia. Wielkie zainteresowanie wzbudziła również ta część przemówienia, w której Papież złożył hołd wiadom włoskim, które zdolały utrzymać wspaniały porządek podczas trwania całego Roku świętego i które przygotowały doskonale służby administracyjne (w związku z wycieczkami pielgrzymów). W zakończeniu Ojciec św. wyraził radość z powodu zawarcia konkordatów z Polską i Bawarią.

**Nowi arcybiskupi i biskupi w Polsce.**

Rzym. P. A. T. donosi: Wczoraj na konsystorzur papież mianował szereg nowych biskupów i arcybiskupów. — Miedzy innymi księdza Cieplaka arcybiskupem wileńskim, księdza Sapiehę arcybiskupem łódzkim, księdza Szałackę biskupem łuckim, księdza Jabirzkowskiego biskupem łomżyńskim, księdza Hlondę biskupem katowickim i księdza Kubinę biskupem częstochowskim.

**Plan Loucheura odrzucono.**

Paryż. Komisja finansowa odrzuciła dzisiaj 16-tu głosami przeciwko 6 ciał głosom plan finansowy Loucheura, z wyjątkiem ustępu, który przewiduje sankcje karne na oszustów podatkowych. Przystępują, że w związku z tem Loucheur pada się w najbliższym czasie do dymisji.

Natychmiast po głosowaniu Loucheur udał się do Brianda i konferował z nim w obecności Painleve. Przedstawicielom prasy oświadczone wczorajem, że decyzja ministra zapadnie jeszcze przed jutrzejszym przedpołudniowym posiedzeniem Rady ministrów.

**Dymisja Loucheura spowoduje upadek całego gabinetu.**

Paryż. Wczorajsze votum nieufności dla Loucheura w komisji finansowej

było dzisiaj rozważane na radzie ministrów, co do konsekwencji dla gabinetu, a w szczególności Loucheura. Votum nieufności, które zostało przyjęte głosami socjalistów, komunistów i kilku radykałów, oraz opozycji, nie oznacza tylko odrzucenia projektów finansowych rządu, ale i energiczne wezwanie do ustąpienia ministra finansów Loucheura. Mimo to panuje przekonanie, że Loucheur zechce pójść za przykładem Caillaux i zmusić cały gabinet do ustąpienia wraz z nim. Sądzą, że w tym wypadku Briand otrzymałby ponownie misję utworzenia gabinetu. Kola polityczne są, że najodpowiedniejszym by było, gdyby Loucheur ustąpił sam jeden.

**Przed konferencją Males Ententy.**

Mediolan. Według „Corriere della Sera”, konferencja Males Ententy, która odbędzie się w Białogrodzie 19 stycznia przyszłego, wywole wielkie zainteresowanie szczególnie w Rumunii i Jugosławii, a to ze względu na to, że na konferencji tej ma być ustalone stanowisko Males Ententy wobec nowej sytuacji europejskiej, jaką się wytworzyła po zawarciu traktatów locarneńskich.

Na konferencji tej Benesz ma referować o przebiegu konferencji locarneńskiej. Poza tem Males Ententy rozważa możliwość stworzenia podobnego paktu na Bałkanach. Omawianą ma być również sprawa ewentualnych kroków dyplomatycznych w związku z agitacją monarchistów w Węgrzech.

**Tworzenie rządu Rzeszy.**

Berlin. Po przyjęciu propozycji prezydenta Hindenburga utworzenia rządu, przywódca demokratów, Koch, zdolał zapewnić sobie bezwzględne poparcie swojej grupy i centrum. Największe trudności spotyka Koch w rokowaniach ze stronnictwami socjalistycznymi i prawicą. Socjaliści oświadczają, że główna przeszkodą do porozumienia jest fakt różnicy programowej w sprawach polityki gospodar-

**Kupię używaną pewną część azbestu**

Wiad. III Aleja Nr. 52 Administracja Gońca Częstochowskiego:

Hamował się długo, ale wreszcie mu sięle wybuchnąć. Słowa padały z ust jego urwane, namiętne prawie. Dyszał ciężko, trzymając się obu rękami za żelazny pręt parapetu.

— Nie wiedział, co robił — rzekła Helena, cofając się zlekka.

— Ty masz prawo tak mówić, skoro mu przebaczasz. Ale tylko tyhörz mógł by to powiedzieć za ciebie i, tylko tyhörz mógłby stać z założeniami rękami i patrzeć, jak wrzasz do tego człowieka. Ja tyhörz nie jestem. Skoro telegrafowałaś do niego, pojadę dziś jeszcze, czy wysłesz ten list, czy nie. Nie rozumiesz tego.

— Ale co pan możesz zrobić? Jak wpłyniesz na niego? Co mu powiesz? Nie jest w mojej mocy wstrzymać pana, ale powtarzam, co możesz zrobić zobaczysz się z nim?

— Pomyśl, o tem w drodze — odrzekł Wimpole. — Będę miał na to dość czasu. Teraz jeszcze nie wiem, Zresztą mniejsza o to, co powiem lub uczynię. Postanowienie moje jest nie cofnione.

— I nic pana nie skłoni do zamknięcia go? — spytała Helena rozpaczkliwie.

— Nic! — odpowiedział Wimpole i zacisnął usta.

— W takim razie i ja pojadę.

— Ty, Heleno? — Wimpole ani pomyślał o tej ewentualności i wstrząsnął nie cały.

(d.c.n.)

39.

MARION CRAWFORD

**Z O N A**

Tłóm. z angielskiego H. J. P.

Skoro tylko możemy być znówiszczą siewi, choćby na krótko, bo znikajachociaż pamięć jego może wracać po latach w przelotnych drgnieniach serca.

— Szczęście jest uczuciem. Złożeniem był jest jednolitym. Potrzeba czasem tysięcy całości, żeby uszczęśliwić człowieka, ale jedna wystarcza, aby cierpieć. Szczęście jest do pewnego stopnia związane z naszą ciętnością, ale bół podchodzi jedynie z duszy i jego siła tkwi w jego samości. Fizyczne cierpienie jest przeciwstawieniem fizycznych rozkoszy, lecz prawdziwy bół nie ma równoważnika i jego majestat wyższym jest od wszystkich blasków radości.

— Przyszł mi pan, że nie będziesz mi przeszkadzał w mojem postanowieniu — rzekła wreszcie Helena.

— Nie mogę — brzmiała natychmiastowa odpowiedź.

— A jeżeli ja o to proszę, jeżeli za kłaniam, jeżeli...

— To się na nic nie zda, Heleno. Zrobie wszystko, co będzie w mojej mocy, żeby cię uratować od Harmona, choćby nawet potem nigdy więcej

# TELEGRAM!

Tylko na krótki czas zawita do Częstochowy stołeczny

## CYRK

A. CINISELLI

zaszczytne znanego dyrektora cyrków, Warszawskiego, Petersburskiego, i Moskiewskiego.

**PROGRAM** składa się z najwybitniejszych artystycznych krajowych i zagranicznych, wspaniałej tropyści koni i różnorodnych żółtaczek zwierząt.

Przy Cyрку dla zwiedzania P. T. Publiczności będzie otwarta

Przedstawienia cyrkowa będą się odbywały co czwartki od 25-go grudnia r. b. W soboty, niedziele i święta po dwa przedstawienia.

W specjalnym na zimę urządzeniu i przystosowaniu pianin.

**PANORAMA III-cia ALEJA № 75.**

Szczegółowy otwarcia podlega specjalne afisze.

czej i społecznej między nimi a ludowcami. Pomimo trudności Koch w najbliższych dniach ma przeprowadzić dalsze konferencje.

### O czym mówił Briand z Cziczzerinem.

Paryż. Jak podaje „Le Journal”, wczorajsza rozmowa Brianda z Cziczzerinem dotyczyła wszystkich kwestji, znajdujących się na porządku dziennym. W środę odbędzie się ponownie rozmowa obu mężów stanu, poczem Cziczzerin i Rakowski udadzą się do Rosji, ażeby powiadomić Moskwę o przebiegu tych rozmów, Rakowski powróci do Paryża w połowie stycznia i dopiero wtedy rozpocznie się dyskusja na wielką skalę. Ze strony francuskiej uważają za najważniejsze: po pierwsze słuszne uregulowanie długów rosyjskich, po drugie, że powrót Rosji do polityki europejskiej jest nieodłącznym od szerszej woli pojednawczej, która winna się ujawnić przez formalne wyzroczenie się manewrów, prowadzonych pod płaszczykiem trzećiej międzynarodówki.

### Wielki spisek komunistyczny w Finlandji.

Helsingfors. Dzienniki tutejsze donoszą o wykryciu wielkiego spisku komunistycznego, ogarniającego cały kraj i zmuszającego rząd do poczynania nadzwyczaj energicznych zarządzeń. Rząd w porozumieniu z parlamentem postanowił przyspieszyć zbrojenia, ażeby stawić czoło bezpośredniemu niebezpieczeństwu, zagrażającemu ze strony komunistów wschodowi europejskiemu.

W maju roku bieżącego, rząd fiński rozwiązał partję komunistyczną, a reszując nawet pewną ilość posłów, ale od tej chwili partja zdolała się na nowo zorganizować.

Wykrycia spisku komunistycznego dokonano przy okazji zarządzenia rewizji u komunistów w Wyborgu. W czasie tej rewizji znaleziono obszerną korespondencję prowadzoną z Moskwą i wykryto dowody konspiracji u komunistycznej, ogarniającej całą Finlandję. Głównym ogniskiem spisku było helsingforskie stowarzyszenie młodzieży socjalistycznej, jak również siedem pokrewnych stowarzyszeń na prowincji. Przywódcy ich zostali zaarrestowani.

Także w Wyborgu wykryto centrum szpiegowskie, przyczem aresztowano wielu oficerów.

Rząd fiński składa dowody wielkiej energii w walce z wyrotowcami. Wystarczy wspomnieć, że kazał on aresztować i odstawić do granicy sekretarza konsulatu sowieckiego, który zajmował się propagandą komunistyczną.

### Grecja nie chce płacić Bułgarii odszkodowania.

Ateń. Rząd grecki polecił swemu ministrowi spraw zagranicznych zanotykować Lidze Narodów, że Grecja odmawia wszelkiej zapłaty sum odszkodowawczych na rzecz Bułgarii.

Decyzja Pangelosa w tym kierunku jest kategoryczna, Grecja jest zdecydowana nie wypłacić Bułgarii ani 20 milionów, ani 10, ani chociażby drachemy za kosztą niepotrzebnej mobilizacji.

### Handel komunistyczny.

Moskwa. Prasa sowiecka donosi o nowych wypadkach stosowania asortymentów przynusowych przez sowiecki handel państwowy. Nie mogąc sprzedać towarów, przystanych z Moskwy, sklepy sowieckie na wsi zmuszają ludność

do kupowania zupełnie jej niepotrzebnych rzeczy przy kupnie tych towarów, których na rynku rosyjskim brak. Na przykład, wyroby wełniane sprzedawane są w spółdzielniach donieckich jedynie pod warunkiem kupna towarów leńskich; na Kubaniu można kupić buty tylko przy jednoczesnym kupnie mydła. W okręgu salskim nad Donem nafta sprzedawana jest razem z talerzykami szklanymi, a w okręgu terekim Związek spółdzielni sprzedawał towarzystwom spółdzielczym towary włókiennicze jedynie pod warunkiem nabycia... czterech par skrzypięć.

### Cyklon w Neapolu.

Rzym. Wczoraj szalał w Neapolu gwałtowny cyklon, który wyrządził wielkie szkody. Przewody elektryczne uległy przerwaniam. Miasto było pozbawione światła.

### Czy Z. L. N. konferuje z marsz. Piłsudskim?

Warszawa. „Kurier Polski” podał wiadomość, że wczoraj marszałek Piłsudski przyjął wybitnego przywódcę z obozu narodowo-demokratycznego, z którym odbył dłuższą rozmowę na temat obecnej sytuacji.

Sensacyjną tę informację opatrzone komentarzem o dojsciu do porozumienia między marszałkiem Piłsudskim a przywódcą obozu narodowo-demokratycznego, co w kołach politycznych wywołało zrozumiałą sensację.

W związku z powyższą wiadomością zarząd Klubu Z. L. N. ogłasza komunikat, w którym demantuje informację „Kurjera Polskiego” oświadcza, że żaden z przedstawicieli Klubu Z. L. N. nie był w Sulejówku i z marszałkiem Piłsudskim rozmów nie prowadził.

Warszawa. W związku za sprawą prób nawiązania komitetu przez pracwicę z Marsz. Piłsudskim, należy zaznaczyć, że wersje, krążące od kilku dni o zamierzonej wizycie jednego z przywódców Z. L. N. w Sulejówku, wymieniały nazwiska p. p. Romana Dmowskiego i St. Grabskiego.

### Projekt ustawy o stabilizacji urzędników przyjęty przez komisję sejmową.

Warszawa. Sejmowa komisja administracyjna pod przewodnictwem pos. Putka (Wyzwolenie) po referacie pos. Kuncewskiego (ZLN) uchwalała rządowy projekt ustawy o stabilizacji urzędników i funkcjonariuszy państwowych. Projekt ten odrzuca termin stabilizacji do końca 1927 r.

W dalszym ciągu na podstawie referatu pos. Putka przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o zaliczeniu gminy Lanckorona do rządu miasteczek.

Przyjęto wreszcie w drugim czytaniu projekt ustawy o ponoszeniu kosztów leczenia ubogich chorych na tenie b. zaboru, rosyjskiego. Koszty te ponosić będzie gmina, w obrębie której chory ostatnio zamieszkiwał przynajmniej w ciągu roku.

### Gen. Sosnkowski przyjął szefostwo sztabu generalnego

Warszawa. Wczoraj odbyło się w sztabie generalnym pożegnanie dotychczasowego szefa sztabu gen. St. Halera.

Według zasięgniętych przez prasę informacji, gen. Sosnkowski miał ostatecznie przyjąć szefostwo sztabu, a sprawa jego nominacji ma być w tych dniach zatwierdzona. Równocześnie dowiedziano się, że dowódcą O. K. Warszawa ma być gen. Osifski.

### Nowa pożyczka dolarowa

W dniu 1 marca roku przyszłego, na stąpi termin płatności serji pierwszej premjowej pożyczki dolarowej.

Wobec tego minister skarbu złożył radzie ministrów projekt ustawy o wypuszczeniu serji drugiej premjowej pożyczki dolarowej. Projekt ten rozważany był na ostatnim posiedzeniu rady ministrów i w najbliższym czasie będzie złożony do sejmu.

Zaprojektowana serja druga premjowej pożyczki dolarowej przeważnie wzoruje się na serji pierwszej. Ponieważ praktyka wykazała, że serja pierwsza cieszyła się powodzeniem, dzięki premji wygranych, kwestja za opromotowania grała rolę drugorzędną, ministerstwo skarbu projektuje wypuszczenie pożyczki dolarowej bez oprocentowania,

proponując natomiast zwiększenie sumy wygranych premji.

Pozatem przewidziana jest zmiana ilości losowań, wysokości premji itp.

Ogólna kwota, przeznaczona do rocznego losowania premji, nie może przekraczać 500,000 dolarów.

### Hipoteczne zabezpieczenie kaucji na majątkach Lindego.

Warszawa. Kaucja, której wymaga sędzia śledczy za aresztowanego b. prezesa PKO, p. Lindego, nie została jeszcze złożona. Dopiero we czwartek ma być złożona w formie hipotecznego zabezpieczenia na majątku p. Lindego, w wysokości pół miliona złotych.

P. Linde pozostaje w areszcie domowym; Posterunek policyjny pełni dyżur. Początkowo do p. Lindego nie dopuszczano nikogo. Dopiero wczoraj około południa sędzia śledczy pozwolił na komunikowanie się z nim rodzinie.

Wyżej wspomniana kaucja ma być zabezpieczona hipotecznie na sanatorium im. dr. Dluskiego w Zakopanem, którego wartość przedstawia około 300 tys. dol.

### Echa kradzieży księzek paszportowych w Ministerstwie spraw wewnętrznych

Warszawa. W związku z kradzieżą księzek paszportowych w ministerstwie spraw wewn. aresztowano 20 osób, m.in. fałszerzy dokumentów, poszukiwanych przez policję od dłuższego czasu. Ostatnio z biura paszportowego zginęło 1000 księczek, 500 zagranicznych, a 500 krajowych. W rzeszoku na ul. Dzielnej znaleziono paczkę, w której znajdowało się 20 księczek paszportowych. Nie pochodzący one jednak z ostatniej kradzieży. Widocznie jeden ze sprawców kradzieży w obawie rewizji porzucił je.

### Samobójstwo

#### J. Poznańskiego w Łodzi.

Łódź. Wczoraj po południu odebrał sobie życie Jerzy Poznański, syn dr. Karola Poznańskiego, współwłaściciela firmy K. Poznański i S-ka w Łodzi.

Samobójca miał lat 26, od pewnego czasu był urzędnikiem w biurze ta bryki. Powodem samobójstwa była depresja, której zmarły uległ na skutek długiej i uciążliwej choroby.

## KRONIKA

### - Wiece przedwyborcze w „Ognisku”.

Dziś, w czwartek o g. 4 po poł. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska 13) odbędzie się wielki wiec w sprawie wyborów do Rady miejskiej m. Częstochowy. Na wiecu przemawiać będą znani posłowie z klubu Chrz. Dem. pp. Marciniak i Roch, jak również pp. Cardini i Sienski. Wyborcy chrześcijańscy stawicie się licznie!

**- Termin składania listów wyborczych.** Dziś, w czwartek upływa ostatni termin składania w Głównym Komitecie Wyborczym uformowanych list kandydatów do Rady miejskiej w Częstochowie.

**- Nowe listy wyborcze.** Złożona w Głównym Komitecie Wyborczym lista kandydata lewicy związkowej zawodowych oznaczona zostaje Nr. 8. Na naczelnych miejscach tej listy figurują: Antoni Pietrzykowski-włókiennarz, Michał Gawron i Jakob Flamenbaum-krawiec.

Lista Niezależnej Partji Socjalistycznej otrzymała cwrę 11. Figurują tu: A. Domański-robotnik, M. Szezynger, Bialek-urzędnik K. Ch., i J. Nirenberg-kooperatysta.

**- Zebranie przedwyborcze Zjednoczonego Chrześ. Komitetu.** W sobotę, dn. 19 grudnia b.r. o godz. 6 wieczorem w sali Straży Ogniowej (ul. Strażacka 13) urządziła zebranie informacyjne w sprawie wyborów do Rady miasta Częstochowy Zjednoczony Chrześcijański Komitet Wyborczy.

Przemawiać będą: przedstawiciel Centrali Warszawskiej Chrzesc. Zw. Zaw. D. Sienski, dr. Nowak i inni. Prosimy o liczne przybycie.

**- Pomoc rządu dla bezrobotnych pracowników umysłowych.** W związku z wzrastającym bezrobociem, ministerstwo pracy

przekazało funduszowi bezrobocia pracowników umysłowych 187.500 zł. na zapomogi świąteczne.

Dyrekcja funduszu bezrobocia kwotę powyższą rozdzieliła w następujący sposób: Warszawa 50,000 zł, Łódź 35,000 zł; Poznań, Łwów, Sosnowiec po 15,000 zł; Drohobycz, Wilno po 5 tys. zł, Kraków i Kalisz po 3,000 zł, Lublin, Stanisławów, Przemyśl, Oświęcim, Krosno po 2,500 zł. itd.

**- Rachunki w walucie zagranicznej.** Z chwilą niedawnego zamachu na złotego, większość przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych, chcąc upozorować podwyżkę cen i uchronić się przed ewentualnym spadkiem złotego, zaczęła wystawiać rachunki w walucie zagranicznej.

Byłoby to zrozumiałe, gdyby chodziło o artykuły zagraniczne, tymczasem najpospolitsze towary krajowe obliczane są w tej walucie i to jest przyczyną zwykłej cen, gdyż wystawcy tłómaczą się, iż absolutnie nie mają zamiaru podwyższyć cen, jedynie tylko żądają zapłaty, równającej się kursowi dolara lub franka w dniu płatności rachunku.

Z punktu prawnego jest to dozwolone, jednakże skutki tego powodują ogólną podwyżkę cen, to też sprawa ta ma być w najbliższych dniach przedstawiona władzom centralnym oraz posłom sejmowym, celem wyjaśnienia i przeciw działania tego rodzaju kombinacji, mającym na celu głównie formalnie upozorowaną podwyżkę cen.

**- Chleb i artykuły spożywcze droższe!** Na wtorkowym posiedzeniu Komitet do walki z lichwą przy Magistracie, ustępując niepomysłnej koniunkturze chwili, przyjął do wiadomości podwyższony cennik artykułów kolonialno-spożywczych jak również nowy cennik chleba. Cena chleba jasnego podwyższona została do 48 gr. za kg. (96 gr. za bochenek dwulibrowy), natomiast cena chleba ciemnego nie uległa podwyżce.

**- W niedzielę sklepy będą otwarte.** W dn. 20 bm., jako w ostatnią niedzielę przed świętami Bożego Narodzenia, wszystkie sklepy mogą być otwarte od godz. 1 po poł. do 6 wiecz.

## „Gwiazdka”

Zbliża się tradycyjna gwiazdka. Każda z matek radaby zgodnie ze swym budżetem zrobić niespodziankę swym dzieciom. Wobec kryzysu gospodarczego, jaki przeżywamy, mitemy na uwagę, by każdy grosz przez nas wydany szedł do kieszeni polskiego robotnika, więc nie kupujmy zabawek zagranicznych, a zadawaliśmy się wyrobami krajowymi. Toż samo, powiedziec trzeba o wszelkich zamorskich zakąskach i przysmakach, wobec bezrobocia i ciężkich warunków wyrzeknijmy się ich, a zoszczędzony w ten sposób pieniądz złożmy lepiej głodnym dzieciom.

Narodowa Organizacja Kobiet.

**- Wypłata odszkodowania dla zredukowanych robotników „Zapalczarńi”.** Na skutek staroń Sekretarjatu Chrz. Zw. Zaw. i delegacji z ramienia tychże Związków, Min. Skarbu polecił wypłacenie zredukowanym w czasie od 1 stycznia do 1 października r.b. robotnikom „Zapalczarńi” należnego odszkodowania w wysokości 4-miesięcznych poborów. Wypłata odszkodowania odbędzie się w najbliższych dniach w fabryce zapalek.

Dość należy, że przyznane zostają właściwie 6 miesięczne odszkodowanie, to też wypłata odszkodowania 4-miesięcznego traktowana jest jako zaliczka.

**- Wzrost protestowanych weksli.** Bank Polski zaprotestował w listopadzie 9.4 proc. ogólnej ilości powierzonych mu do eskonta weksli. Odsetek takich weksli wzrasta od lipca.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 21-go grudnia 1925 r. o godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Kościuszki Nr. 49 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Domu Przemysłowo-Handlowego „Z. Ryński” mianowicie: przedmiotów żelaznych, blaszanych, metalowych, kamiennych, posadzki i młocarni ocenionych na Zł. 6065.

Dnia 16 grudnia 1925 roku.  
Komornik J. KOSSEK



ca bardzo znacznie: w lipcu wyniósł on 3,5 proc., w sierpniu 4,5 proc., we wrześniu 7,4 proc., w październiku 9,2 proc.

**Powiększenie urlopów świątecznych dla wojskowych.** — Władze wojskowe postanowiły z nadchodzących świąt i połączonych z tem urlopów świątecznych skorzystać dla celów oszczędnościowych. Corocznie bowiem 10 proc. żołnierzy w danym oddziale mogło otrzymać urlopy na święta na 5 dni, przyczem urlopy udzielone były w dwu ratach: na same święta i na Nowy Rok.

Obecnie urlopy te mają być zwiększone do 15 dni również w dwu ratach, ale bez prawa do pobierania za ten czas strawnego, jak było dawniej.

Tą drogą spodziewa się min. spraw wojskowych uzyskać pokazne oszczędności, sięgające grubszych kwot.

**Kurs dolara.** W dniu 16 bm. kurs dolara w Częstochowie w wolnych obrotach wynosił 11 zł. 75 gr.—12 zł.

**„Bluszcz”.** Wspomnieniem pośmiertnym o zgasiłym wielkim twórcy „Chłopów” rozpoczyna się 50 ty. Nr. „Bluszczu”, najpocześniejszego pisma kobiecego w Polsce. St. Sasorska porusza aktualne i palące zagadnienia pracy kobiet w urzędach państwowych, N. Samotychna zabiera głos w polemice wywołanej artykułem Z. Zawiszanki. H. Boguszewska drukuje bardzo ładną impresję z podróży do Charmettes.

**Ceny węgla są wygórowane.** Dnia 7 b. m. w Ministerstwie Kolei nastąpiło otwarcie ofert na dostawę w 1-szym półroczu 1926 r. węgla dla Polskich Kolei Państwowych.

Ceny podane przez kopalnie święto-połoniane w ogólnopolską konwencję węglową zostały uznane za nieodpowiednie do przyjęcia jako ruchome i zbyt wygórowane.

Wobec tego Ministerstwo Kolei wezwało kopalnie do zgłoszenia nowych ofert do dnia 18 grudnia r. b.

**Oczyszczające chodniki i posypujecie piaskiem.** Za nieusuwanie śniegu z chodników i nieposypywanie piaskiem policja sporządziła protokóły na: Józefa Filipieckiego (Wieluńska 46), Majłocha Faktora (Kościuszki 2) i Wincentego Pałęgę (Ciemna 70). Protokóły przesłane zostały do Sądów Pokoju.

**Spekulant świński.** Policja spisała protokół w rzeźni miejskiej

za pobieranie nadmiernych cen za świnie na Władysława Pacanowskiego z Włoszycy. Protokół skierowano do Podprokuratury w miejsku.

**Kradzież ze straganu.** — Franciszek Lech (Warszawska 50) zameldował policji, że podczas targu na Nowym Rynku skradziono mu ze straganu pół tuzina stóp do pończoch. — Policja ujęła złodzieja, niejakiego Karola Zaleskiego (Kraowska 25), od którego łup odebrano i zwrócono właścicielowi. Protokół skierowano do Sądu Pokoju II okręgu.

**„Pamiętaj, abys dzień święty święcił”** (Koresp. wł. „Gońca Częstoch.”)

Polowanie na terenie parafii Jaworzna w tym roku na wiosnę wydzierżawio pewne konsorcjum myśliwskie z Częstochy. Kto do tej spółki należy — nie wiem, bo ich nie znam. Już po kilka razy ktoś z owej spółki na polach wydzierżawionych szukał w wodzie myśliwskim szczęścia. Alłści dni 29 z. m. a więc w niedzielę, mieliśmy dość przykra, co prawda, niespodziankę, bo oto już rano dwoma autami przejechało kilku czy też kilkunastu panów myśliwych, by urządzić gremjalne polowanie z naganą. Rzecz prosta do tego potrzeba ludzi. Takich przecież, co to dla paru groszy wszystko poświęca — nigdy nie zabraknie. To też wnet się zebrało kilkadziesiąt osób, zwłaszcza chłopaków w wieku szkolnym i starszych, ba, nawet ojcowie z synami. Rozpoczęło się tedy polowanie. Ludzie idą do kościoła, odprawia się nabożeństwo, a tu hałas, strzelanina — słowem, zakłócenie świętego spokoju aż ku wieczorowi.

Panowie myśliwi! Czy godzi się w niedzielę urządzić takie zbiorowe, hałaśliwe polowanie? Czy godzi się odciągać kilkadziesiąt osób od spełnienia praktyk religijnych? Czy godzi się gwałcić w ten sposób dzień święty, dawać ludziom okazję do łamania prawa Bożego i Kościoła, a więc i obciążania ich sumień grzechem? Nic dziwnego, że z tego powodu powstało ogólne oburzenie. A żydzi, których jest kilka rodzin w Jaworznie, chyba, śmiejąc się w duchu, mówili: „Patrzcie, jak katolicy zachowują swoje święta!”

A więc urządzanie tego rodzaju polowania w święto — jest wysoce nie na miejscu. Było ono widocznie zbro-

ne bez zastanowienia się, bez zwrócenia uwagi na skutki, bo nie chcą posadzać wprost o złą wolę. Dlatego piszę te kilka stów ku uwadze panów myśliwych na przyszłość i przypuszczam że więcej się nie powtórzą podobne wyprawy myśliwskie, któreby były obrażą Pana Boga i zgorszeniem dla parafjan, posmiewiskiem dla obcych.

Doдам jeszcze, że tym, którzy, dla zarobienia paru groszy, woleli opuścić nabożeństwo — wcale zaszczytu nie przynosi, owszem, wykazał tylko jak mało obchodzą ich sprawy religijne. X.

**Z KRAJU.**

(-) **Plaga wilków.** Z różnych stron w większym dogoszą o pladze wilków. — Przed kilku dniami w biały dzień we wsi Turowszczyzna wpadły do mieszkania wyrobnika Turskiego dwa zgłodniałe wilki. Bestje porwały pozostałią bez opieki dziecko dwuletnie i pozarły je.

Na odcinku Podbrodzie-Lyńtupo o 3 wiorsty od stacji, na przechodzącego szo są kolejowca napadł o 3 po poł. wilk i usiłował rozszarpać go. — Na krzyki napadniętego przybiegli z pomocą przechodnie i odpeździli zwierzę.

**Krwawy mord pod Łodzią.**

**Ofiarą bandyty padły dwie młode dziewczyny**

W dniu onegądzszym około godziny 11 rano, we wsi Krzywiec, w pobliżu Konstąntynowa dokonano niezwykle śmiałego napadu bandyckiego, a mianowicie do mieszkania sołtysa Adolfa Bińkowskiego, w którym znajdowały się trzy jego córki 19-letnia Zelma, 16-letnia Fryda i 10-letnia Elza, wpadł zamaskowany bandyta, który zagroził dziewczynom nożem, żadając wskazania mu miejsca, w którym rodzice chowają pieniądze.

Ponieważ dziewczęta o pieniądzech nic nie wiedziały, złoczyńca otworzył drzwi znajdujące się w izbie piwnicy, wtrącił do niej dziewczęta i grożąc zabójstwem w razie usiłowania wyjścia lub wzywania pomocy, zajął się odszukaniem skrytki z pieniędzmi.

Córki sołtysa, będąc pod wpływem panicznego strachu, bały się wprost poruszyć w piwnicy, lecz po jakimś czasie najstarsza Zelma, zdecydowała

się wyjść i cichaczem udać się po pomoc. Lecz w chwili, gdy powoli wysuwała się z piwnicy, złoczyńca jednym skokiem dopadł do niej i zatopił w pierś dziewczynę, aż po rękojeść noża. Biedna ofiara bez jęku wpadła w powrotem do piwnicy.

Siostry wstrząśnięte i przestraszone porwały się do ucieczki, lecz nim zdążyła jedna z nich Fryda wychylić się z piwnicy, gdy noż zbrodniarza zagłębił się w jej brzuchu.

Bandyta po dokonaniu morderstwa zbiegł, niespostrzeżony przez nikogo.

Po godzinie rodzice wrócili do domu, a gdy otworzyli drzwi piwnicy, oczom ich ukazał się straszny widok.

Na dzień piwnicy, w kałuży krzepnącej krwi plawily się dwa ciała młodych dziewczyn, a najmłodsza Elza wtulona w kąć zalewała się łzami.

Wezwany lekarz, z Konstąntynowa nałożył ranom opatrunki, pozostawiając je w stanie groźnym na miejscu.

Powiadomiony o morderstwie pobliskimi posterunkami policji wszczął natychmiastowe poszukiwania, mordercy jednak nie ujęto, o czem doniesiono również komendzie p. p. w Łodzi.

W dniu wczorajszym jedna z ofiar bandyty zmarła, na skutek silnego wpływu krwi.

Wszczęte przez urząd śledczy poszukiwania wykryją niewątpliwie sprawcę tego zgroza przejmującego mordu.

(-) **Włamanie do P. K. O. w Piotrkowie.** Przed kilku dniami dokonano zachwałego włamania do biur P. K. O. w Piotrkowie. Jacyś zawodowi kasiarze, przybyli prawdopodobnie z Łodzi, przez kilka godzin usiłowali za pomocą narzędzi złodziejskich wylać drzwi kasowe. Spółka ich jednak zawadł. Mocne drzwi oparły się borom i dżutom i kasiarze po kilkugodzinnej „pracy” odeszli z niczem.

Złodzieje nie pozostawili żadnych śladów za sobą, gdyż widocznie operowali w rekawczkach gumowych.

(-) **Defraudacja 30 tysięcy dolarów w Łodzi.** Z Łodzi donoszą: W browarze firmy K. Amstądt, dokonano wielkiej malwersacji. Naczelny kasjer Bruno Konciak przywłaszczył sobie 30,000 dolarów, które miewał operował na giełdzie, a które w czasie spadku dolara doszczętnie stracił i zbiegł. Defraudantą ujęto na granicy polsko-niemieckiej.

**Teatr „ODEON”**  
Program od czwartku 17-go do soboty 19-go grudnia 1925 roku (włącznie).  
Szczegóły w programach i afiszach.  
Początek o godzinie 5-ej, 7-ej, i 9-ej wieczorem, w sobotę o godz. 4-ej, 6-ej, 8-ej i 10-ej wieczorem.  
Ceny miejsc popularne: Krzesło tylko 1 złoty (Szczególnie z podziałem miejsc i podziałem na Gwiazdkę dla Żołnierza Polskiego).  
**DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.**

Olbryzi 2-godzinny program!  
**DZIŚ!** Arcydzieło wytwórni Francuskiej! Film, w którym wspaniała wystawa!!!  
**DZIŚ!** Świętą obiadę!!! Najdoskonalszą reżyserją!!! w największym kinie „Splendid” w Warszawie przez trzy tygodnie podziwiali 87.000 widzów!!!  
**„ZIEMIA OBIECANA”**  
Pożęty dramat w DWÓCH SERJACH i 12-tu aktach wyświetlanych jednocześnie!  
W rolach głównych Raquel Meller, najpiękniejszy Niedziółmana, uroczą André Roanne oraz Max Udian, Tina Izardny i wiele innych najwybitniejszych sił artystycznych scen Paryskich.

**Kino Teatr Nowy**  
II Aleja 48  
Od wtorku 15 do piątku 18 grudnia r. b. włącznie.  
Ostatni seans o 9 i pół wiecej.  
Wspaniała premiera!  
**Kobieta o nieczystym sumieniu**  
Passe-partout i bilety algowe ważne tylko od czwartku.

**WIELKI 2-GODZINNY PROGRAM** Wobec bardzo wrotnego i gory ustalonego terminu na wyświetlenie niniejszego, niezwykłego obrazu, możemy tak-ry przyznać na ekranie 4 dni nieodpłatnie. **Kołożone arcydzieło sztuki!** Złoty dramat erotyczny w 10 w. akt. p. słynnej powieści „Kokory i Epitawca” Feliksa Hicleranda, autora „Tancora”. W rolach głównych potężni gry obrazowi: Li Badewas jako kobieta o nieczystym sumieniu, Margorata Kupfer w roli matki, która sprzedaje swoją córkę, Słanny tryk Hana Mierendorff w roli mężczyzny jakich wielu, Arnold Herff w roli władcy adeptek teatr.  
Wobec utylnych starń i wielkich kosztów przy dziełwie niniejszego filmu, smutnym jestymu ceny biletów nieco podnieść, a mianowicie: Krzesło 1,20 gr. — Łoza 2 zł.

**Teatr „Nowości”**  
Od wtorku 15 do piątku 18 grudnia r. b. (włącznie).  
EKRAN I SCENA RAZEM.  
NA EKRANIE: Wielki amerykański film wytwórni „First National Pictures” p. t.  
**JAK CMY DO ŚWIATEŁA...** (tak Kobiety do zbytłków)  
Tragedia greschu kobiety w 7 akt. — Wykonawcy: Lewis S. Stone, Anna O. Nilsson, Schleyer Hansen, Tilly Harshall i in. Najznak. artyści amerykańscy. Film ten zadziwła swą koncepcją na pczór jestny i przejęsty, trzymając jednak widza w napięciu, aż do ostatniej chwili. Najciekawe sceny poroniu i ucieczki z samotnymi. Wspaniałe pizato z mowami etc.  
Początek w dni powszednie o 8.30 pp., w soboty o 8.00 pp w niedzielę i święta o 8.30 pp. Ostatni seans o godz. 9.30

**NA SCENIE.**  
Od czwartku 16 i codziennie wystąpią:  
Zausa P. GŁOWACKA oraz humo- P. Maksio Borzkowski  
kupletyści ryalista tancerz

**Kino „UCIECHA”**  
ulica Dąbrowska Nr. 12.  
Początek o godz. 5. Ostatni seans o godz. 9-ej.  
Ceny miejsc: Krzesło 75 groszy, Łoza 1 złoty.  
Największa sensacja!  
Od wtorku 15 do piątku 18 grudnia  
„Największa sensacja!”  
**Luciano Albertini**  
znany ślacz i akrobata wystąpi w po-  
tężnym dramacie w 7 aktach p. t.  
**„JULIUSZ APASZ”** (Klub Młewiniątek)  
Mad program: **FATTY GRUBASEK** w 3 akto-  
we! Najnowej komedji. p. t. „**FATTY i JEGO RYWAŁ**” | Anoncz: Od soboty 19 grudnia **EDDIE POLO** w najnowszym swym filmie.

**Stefan SMUGA**  
KOŚCIUSZKI 23  
**Kurs Kroju Damskiego**  
podług programu przyjętego przez Euro-  
pejskie Akademje Krawiectwa, oparte  
na Anace anatomji i geometrii.  
Zaplay przyjmują się codziennie, oprócz  
świąt i niedziel, od godz. 2-5 pp.

**LEKARZ DENTYSTA**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
I Aleja № 10. Tel. K. 250.  
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7. Dla członów Ka-  
sy Chorych, Urzędników Państwowych, oraz nie-  
zamoznych ceny zniżone.  
**Glicerofosfat żlarnisty „ORBIS”**  
czysty i z żelazem  
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu  
fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy  
dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apte-  
czne. Żadać z firmą T-wo dla Przemysłu i  
Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.  
**Zgubiono** kałużkę kasy Chorych  
na imię Jan Imtalczyk  
**Mięso kofaskie** stałe na składzie kg.  
60 gr. stara firma Ma-  
ła 2

**Najopercywny**  
**Ból głowy**  
usuwaya proszki dla  
dorożków  
**Z kognitkiem**  
wyrobu aptek  
A. Garachiego  
w Warszawie Sprze-  
dają apteki.  
**Dla amatorów!**  
sypielko, meble orze-  
chowe, ciężko-misyne,  
do sprzedania Ła-  
szawe zgłoszenia upra-  
szają się skierować do  
Poznańskiej fabryki Mo-  
tów, ul. Narutowicza 68

**Zgubiono**  
3 legitymacje zapomo-  
gowę, paszport i kałuż-  
kę wojskową wyd. na  
imię Bronisława Mut-  
tke.  
**Zgubiono** kałużkę kasy Chorych  
na imię Jan Swłderak  
**Zgubiono** kałużkę kasy Chorych  
na imię Edmunda So-  
bieraja № 4149.  
**Pokój** z kuchnią do wynaje-  
cia Wieluńska 9.  
**Zgubiono** kałużkę Kasy Chorych  
wyd. za № 28401

**Zgubiono** kałużkę wojskową  
wyd. przez PK U. Bil-  
goraj z Lubelska na  
imię Dominik Lesz-  
czyński  
**Zgubiono** kałużkę Kasy Chorych  
na imię Jan Kozioł.  
**Kaszki** chrypkę,  
dusznokę  
usuwaya oryginalne  
**Pastyłki**  
**Belgijskie**  
z marką „kogni”  
i la Valda, bez gu-  
my. Sprzedają ap-  
teki i drogerie.

**Matki!**  
Żadaćcie w apte-  
kach i drogeriach  
hygieniczny przy-  
czynnik dla dzieci  
„**Puder Dzidzi**”  
utrzymujący ciało  
dziecka w zdrowiu  
i czystości.  
**Zgubiono** kałużkę wojskową,  
wyd. na imię Wojciech  
Bogusz  
**Reint duży nowy**  
kryty do sprzedania  
Kościuszki 47 waga

**Odmrożenie** Miazę (z ko-  
gotkiem)  
„Mrozol” leczy i goi ranki po-  
wstale od odmrożenia.  
Sprzedają Apteki i składy.

**Zgubiono** kałużkę kasy Chorych  
na imię Jan Imtalczyk  
**Mięso kofaskie** stałe na składzie kg.  
60 gr. stara firma Ma-  
ła 2

**Zgubiono** kałużkę kasy Chorych  
wyd. za № 28401

**Zgubiono** kałużkę wojskową,  
wyd. na imię Wojciech  
Bogusz  
**Reint duży nowy**  
kryty do sprzedania  
Kościuszki 47 waga